



۲۰۱۶/۰۶/۱۷



نظر محمد مطمئن

## د غني اقتصاد او د کابل يولسم روژه مات

د سولې اړوند له يو مجلس څخه راووتم، وزير اکبر خان کي د يو ملگري ليدو ته د سرک په غاړه ودرېدم، د ونو سيوري ته دوه تنه ځوانان له خپلو لاسي گاديو (کراچيو) سره ناست وو، دواړو خپلو کراچيو ته تکیه کړي وه، ممکن د بيکارۍ او خپل غربت اړوند چورتونه به يې وهل، زه او ملگری هم همدلته د ونو سيوري ته ولاړ او خبري مو کولي، مور چې نور غوښتل له همدې ځايه ولاړ شو، د همدې دوو ځوانانو څخه يې يو راغی، په ډير عاجزانه ډول يې وويل چې وروڼو! کرده ورځ مو کار نه دی کړی، د روژه مات له پاره چې بايد خوراک برابر کړو، مور نن کومه ديارې (مزدوري) نه ده کړي، که ستاسي له وسه مرسته کيږي.

دا دواړه ځوانان سوالگر نه وو، هغوی د همدې لاسي گادۍ له برکته خپل ځان او کورنيو ته روزي پيدا کوله، زه پوهېدم چې ډيره به سخته وه چې هغه ځوان د مرستې غوښتنه وکړه، خو چاره يې هم نه درلودله، کور کي به يې ماشومان ورته منتظر وو.

زما ملگري راته وويل چې ته ولي چورت يوري، زه به تر دي هم نادره درته وکړم، هغه وويل چې سرای شهزاده ته مور دوه ملگري ولاړو، روژه ده، د سړي هرشي ته رضاء کيږي، د کابل سيند دابله غاړه چې هلته سبزي خرڅيږي، مور هم له موټر سره وروگرځيدو، چې له موټر څخه کښته شوو، د سوالگرو دومره بيروبار وو چې مور يې په سودا اخيستلو پښيماڼه کړو، ډيری يې کوچني هلوکان او نجوني وي، هغه ويل چې چا له لمنې کښولم، چا له لاسه او چا هم زاری کولي چې رمضان دی، کومک وکړی، مور کور کي د خوراک له پاره کوم څه نه لرو.

زما ملگری وايي چې سوالگرو بڼه په تنگ کړو، لږ سبزي مو واخيستله او بېرته چې موټر ته روان وم، تر هغه ځايه همدا نجوني او هلوکان راپسي روان وو، سمه ده چې مور هم پېسي سوالگرو ته ورکولي، خو بله ډله به راپيداشوه، وار په وار د سوالگرو گڼه گڼه زياتيدله، ډير په زړه کي ځورېدم، خو چاره مي هم نه وه، ځکه دا کسان يو، دوه او پنځه نه وو.

هغه وايي چې کله مي د موټر مخ راوگرځاوو چې نور به حرکت کوم، درې ميرمني مي د موټر سره نږدې راته ولاړې وي، هغوی زاری کولي، چې پېسي يې غوښتي. د ميرمنو د لاسو څخه معلومېدله چې دا هم ځواني وي، کوشش مي وکړ چې موټر ته حرکت ورکړم، خو يوې ميرمني خپله چادری له گريوانه ليري کړه، په غير کي يې ماشوم وو، او باور وکړی چې هغه ماشوم د ۲۰ ورځو نه معلومېدی، نوی زيږيدلی ماشوم وو، کله چې مي د ميرمني په غير کي دا تنکی ماشوم وليد، تاسي فکر وکړی چې څومره به ځورېدلی يم. د همدې تنکي ماشوم په ليدو مي سترگي پټې شوې، هغې ميرمني ته مي د خپل وس مطابق پېسي ورکړي. خو زه په دي فکر کي وم چې دا هيواد کي نسيټي او لوږه او سوالگر څومره ډير شوي، دا کرده افغانان وو، بل څوک نه وو، نه دکشمير نه هم د تاجکستان سوالگر وو. دا ميرمن به څومره مجبوره وه چې خپل نوی زيږيدلی ماشوم په غير کي په ټکنده غرمه کي يې هغه تر چادری لاندي نيولي او سوال يې کاوو، چاره به يې نه درلودله.

همدا ملگری مي وايي چې کله د غني د کمپاين وخت وو، زه د ځوانانو يو مجلس ته وربرابر شوم، هلته يو د اطاق په معتبر ځای کي ناست وو، هغه ويل چې که خدای کول اوس به افغانان د روزي خاوندان شي، کله چې غني ولسمشر شي مور به نور د عربو هيوادونو له مزدورۍ څخه خلاص شو، هغه بل پري ورړغ کړه، چې د چين ولسمشر له غني څخه مننه وکړه چې د چين اقتصاد يې رجوړ کړ، داچين چې اوس دومره مخکي دي همدا اقتصادي پلان يې اشرف غني کاکا جوړ کړی دی.

يوه بل بيا ويل چې ولاديمير پوتين يې سخت ملگری دی، او هغه ځکه چې د روسيې اقتصاد ډاکټر غني ورته په پښتو ودراو، د همدې مشوري وي چې نن روسيه داسي ځواکمن اقتصادي هيواد دی. او ځينو بيا ويل چې په نړيوال پرمختيايي بانک کي يې ريکارډ پروت دی.

هغه ملگری وايي چې کله مي د کابل سيند په غاړه د سوالگرو دا حالت وليدی، له ځان سره مي وويل چې سياست ټول دروغ دي، غني مور ټول غلط کړو او ويې غولولو چې ستاسي په سترخان کي به د يوې ډوډۍ پرځای دوه

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خیر و لولئ

ډوډۍ وي، له نړۍ سره به افغانستان سيال کړم، نه داچې سيال نه شو، تر پخوا هم کمزوري او ځوانان مو د بيکارۍ له امله له هيواد څخه تښته کوي.

زما ملگرۍ وايي که زما پر خبرو څوک شک لري نو يوځل دي د خدای ج له پاره د سراى شهزاده پرمخامخ د کابل سيند پر غاړه سبزي خرڅونکو ځای ته ورشي، هلته به د افغان سوالگرو همدا بد حالت په خپلو سترگو وويني. زه ليکوال هيله کوم چې غني د دي پرځای چې کابل کې مجيد مال او يا هم کابل سيټي ته سر ورښکاره کړي، ښه به وي چې په رمضان کې د افغان سوالگرو همدا بد حالت په خپله وويني، او باوري دي وي چې هغه سېمه کې امنيتي ستونزه هم ورته نه پېښيږي ځکه هلته ټول غريب خلک دي، او که بيا هم د ويري او ډار له امله د ارگ له څنډۍ څخه نږدې دغه ۲۵۰ متره ليري د سبزيو خرڅولو ځای ته نه شي ورتلای، له خپلو هيوادوالو دي مرسته وغواړي مور به هم ورسره ولاړ شو، ترڅو د سوالگرو او بې وزلو د غربت دغه حالت په خپلو سترگو وويني.

کاش چې د روژه مات په وخت کې همدا د افغانانو او ځانگړي ډول د سوالگرو بد حالت کوم بامسئوليتته افغان په ارگ کې غني ته ووايي. زه خبر يې چې غني په دي هم د ارگ يو پخوانی او باتجربه اشپز چې د امير عبدالرحمن خان له وخت څخه يې کورنۍ، نيکونه او پلرونه په ارگ کې اشپزي کوله، پسې واخست، ځينې وايي چې د غني لیبيايي اخشي (د بي بي گل) ورور ته يې ښه ډوډۍ نه وه تياره کړي، او ځينې وايي چې تر خپلې اندازې زياته ډوډۍ يې تياره کړي وه، ځکه د غني له خوا هغه اشپز له ارگ څخه پسې واخيستل شو، او ځينې خو لا وايي چې د غني اخشي د بي بي گل ورور افغانستان ته د دي له پاره راغلی چې دلته په لويو قراردادونو کې شريک شي او د بي وزله افغان ولس پيسې دوی هم غلا کړي.

مور په سترخوان کې دوه ډوډۍ نه غواړو، مور سوله غواړو، د جگړې پرځای دي د سولې پروسه مخکې يوسي، او په جگړه دي اصرار نه کوي، جگړه د حل لاره نه ده، او نه هم اوسنی جگړه گټونکی لری، دا ټولې بدبختۍ او درېدۍ د جگړې د دوام له امله دي، په دي هيله چې د افغانانو د زړه درد او دغه اواز او له عبرته څخه ډک يادښت د غني پلويان ورته په مثبت نظر وگوري او په گډه د سولې له پاره کار وکړو، د جگړې د ختم او په هيواد کې د امن له پاره لاسونه سره ورکړو.

پای

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دلکني د ليکنيزې بڼې پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ